
 

                     COMUNE DI BESNATE 
 PROVINCIA DI VARESE 
 piazza Mazzini, 16 – 21010 Besnate (VA) 
 Codice Fiscale: 00249600123 

 

 
 

DECRETO  
N. 1 DEL 28/01/2022 

 
 
OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA 

TRASPARENZA DEL COMUNE DI BESNATE 
 

IL SINDACO 
 
 
Premesso che, ai sensi dell’art. 1 comma 7 della precitata legge n. 190 del 06.11.2012, come modificato 
dall’art. 41 del D.lgs n. 97/2016 e dell’art. 43 del D.lgs n. 33/2013, come modificato dall’art. 34 del D.Lgs n. 
97/2016, si rende necessario individuare il Responsabile del Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza, che di norma negli Enti locali, è individuato nel Segretario comunale, salva diversa e motivata 
determinazione; 
 
Considerato che il Dott Ricci Giorgio è Segretario generale presso il nostro Ente e che ai sensi della 
normativa vigente, si deve procedere alla nomina del Responsabile della prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza del Comune di Besnate;  
 
Ritenuto, pertanto, di procedere alla nomina del Segretario generale Dott. Giorgio Ricci quale Responsabile 
della prevenzione e della corruzione e della trasparenza del Comune di Besnate ai sensi delle citate Leggi; 
 
Dato atto, altresì, che al Segretario generale fanno capo, anche le funzioni di cui all’art. 7 del Regolamento 
dei controlli interni approvato con deliberazione di C.C. n. 1 del 20.03.2013, in materia di controlli 
successivi di regolarità amministrativa; 
 
Vista la deliberazione dell’ ANAC n. 15 del 13.03.2013, secondo cui il potere di nomina del Responsabile 
della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, compete negli enti locali, di norma, al Sindaco; 
 

DECRETA 
 

1. Di nominare , ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 7 della legge 190/2012, come modificato 
dall’art. 41 del D.lgs n. 97/2016 e dell’art. 43 del D.lgs n. 33/2013, come modificato dall’art. 34 del 
D.Lgs n. 97/2016, il Dott. Ricci Giorgio,  Segretario generale, Responsabile della Prevenzione e della 
Corruzione e Trasparenza (RPCT) del Comune di Besnate, con decorrenza dalla data odierna fino a 
revoca;   

 
1. Di stabilire che al RPCT spettano tutti i compiti indicati dalla legge tra cui la redazione e 

l’aggiornamento del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza nonché il 
compito di verificare l’efficace attuazione del Piano suddetto.  



2. Di precisare che il RPCT si avvarrà per l’espletamento degli adempimenti necessari, del supporto e 
della collaborazione di tutti gli uffici ed in particolare del Servizio Direzione – Settore Affari 
Generali; 

 
3. Di disporre: 

 la trasmissione del presente decreto al Segretario generale Dott. Giorgio Ricci;  

 la pubblicazione del presente decreto nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 
comunale e all’albo pretorio;  

 la trasmissione ai Responsabili di P.O. e la pubblicazione all’albo sindacale dei dipendenti 
del Comune di Besnate.  

 
 

 
        Il Sindaco 
       Dott. Ing. Giovanni Corbo * 
 
*documento firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


